ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE SÃO DOMINGOS – CMDCA

RESOLUÇÃO Nº. 001/2009 - CALENDÁRIO DAS ELEIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR

                           O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de São Domingos - SC, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 139 da Lei 8.069/90 e Lei Municipal nº 1.594, de 29 de junho de 2009.
                         RESOLVE expedir o calendário abaixo para eleições do dia 29 de Agosto de 2009, para escolha dos Conselheiros Tutelares de São Domingos - SC.

06 DE JULHO DE 2009 – SEGUNDA-FEIRA
Nomeação da comissão que elaborará a prova de conhecimentos específicos e exame de aptidão através de entrevista individual e teste de personalidade.
10 DE JULHO DE 2009 – SEXTA-FEIRA
Lançamento do Edital com ampla divulgação nos meios de comunicação.

13 A 17 DE JULHO DE 2009

Período de inscrições dos candidatos junto a Secretaria Municipal de Assistência Social, nos seguintes horários das 8:00 às 11:00 horas e das 13.30 horas às 17:00 horas.

20 DE JULHO DE 2009 – SEGUNDA-FEIRA

Publicação dos inscritos que realizarão a prova de conhecimentos específicos.
23 DE JULHO DE 2009 – QUINTA-FEIRA

Realização da prova de conhecimentos específicos, versando sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente.
24 DE JULHO DE 2009 – SEXTA-FEIRA

Publicação das notas dos Candidatos.
27 e 28 DE JULHO DE 2009 – SEGUNDA E TERÇA-FEIRA
Prazo recursal.
29 DE JULHO DE 2009 – QUARTA-FEIRA

Relação definitiva dos Candidatos aptos ao teste psicológico.

01 DE AGOSTO DE 2009 - SÁBADO

Realização de exame de aptidão realizado por Psicólogo(a), através de entrevista individual e teste de personalidade.
04 DE AGOSTO DE 2009 – TERÇA-FEIRA

Publicação do Edital com o resultado dos aprovados no exame de aptidão. Aberto o prazo de 03 dias para impugnação, conforme artigo 10 do Edital de Convocação das Eleições para o Conselho Tutelar.
05 E 06 DE AGOSTO DE 2009 – QUARTA E QUINTA-FEIRA

Prazo recursal.

07 DE AGOSTO DE 2009 – SEXTA-FEIRA
Publicação do Edital com o nome dos candidatos habilitados a serem submetidos ao voto popular.
10 DE AGOSTO DE 2009 – SEGUNDA-FEIRA

Reunião com os candidatos para sorteio de posição em cédula.

11 DE AGOSTO DE 2009 – TERÇA-FEIRA

Publicação dos candidatos em ordem de sorteio.

29 DE AGOSTO DE 2009 – SÁBADO
Eleição
31 DE AGOSTO DE 2009 – SEGUNDA-FEIRA

Publicação do Resultado Oficial.

01 E 02 DE SETEMBRO DE 2009 – TERÇA E QUARTA-FEIRA

Prazo Recursal.

03 DE SETEMBRO DE 2009 – QUINTA-FEIRA

Comunicação ao Excelentíssimo Prefeito Municipal do resultado oficial do pleito.

SETEMBRO DE 2009
Posse dos Conselheiros Tutelares a ser designada.
                                Sala de reuniões do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de São Domingos- SC, 06  de Julho de 2009.

Comissão Eleitoral:

Sandra Maria Fiorese

Presidente

Valésia Xavier Lessa

Vice-Presidente

Marilice Bocchi

Secretária